
CADERNO 4  7QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 2011

PORTARIA N° 992 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 01.09.2011, a servidora MARIA PERPÉTUO 
SOCORRO SABBA GUIMARÃES, matrícula n°5091748/2 cargo 
MÉDICO do 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE.

PORTARIA N° 993 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°390721/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, matrícula 
n°3202712/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL do NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 994 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°401280/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ANTONIO WAGNER OLIVEIRA DE 
OLIVEIRA, matrícula n°5892306/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
da DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE para o DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS.

PORTARIA N° 995 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°140980/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora RUTH LEA ASSUNÇÃO DA SILVA, 
matrícula n°57198598/1 cargo NUTRICIONISTA da UNIDADE DE 
REABILITAÇÃO PSICOSSOCIAL para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS.

PORTARIA N° 996 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°406885/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.10.2011, o servidor CARLOS 
AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA, matrícula n°86274/1 cargo 
MOTORISTA da DIRETORIA TÉCNICA para a DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 997 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°290977/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor CLAUDIO JOSÉ GOMES CORREA, matrícula 
n°57174829/1 cargo MOTORISTA do GABINETE DO SECRETÁRIO 
para o DEPARTAMENTO DE EPIDEMIOLOGIA.

PORTARIA N° 998 DE 14 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°390121/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 22.09.2011, a servidora ELAINE MOURA 
SANTOS PAMPOLHA, matrícula n°57194788/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS 
para a DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E AUDITORIA DOS 
SERVIÇOS DE SAÚDE.

PORTARIA N° 999 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°215941/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor CLAYTON BAETA DE OLIVEIRA, matrícula 
n°5423775/5 cargo MÉDICO da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL para o CENTRO DE SAÚDE 
PEDREIRA.

PORTARIA Nº 1000 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NAYARA CRISTINA LEITÃO MENDONÇA 
PEREIRA, matricula n°57195208/3, cargo NUTRICIONISTA, 
no HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS, a contar de 
08.08.2011.

PORTARIA Nº 1002 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 
de 19.01.2006, e considerando nomeação para cargo efetivo em 
virtude da aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DALVA VICENTE LIMA, matricula 
n°57209683/3, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, na DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, a contar 
de 01.08.2011.

PORTARIA N° 1003 DE 17 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°350223/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor LUIZ CARLOS FERREIRA LIMA, matrícula 
n°3206424/2 cargo ASSISTENTE SOCIAL da ESCOLA TÉCNICA 
DO SUS para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 1005 DE 18 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°382931/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a contar de 03.10.2011, o servidor RONALDO PINTO 
DE ARAÚJO, matrícula n°726826/1 cargo AGENTE DE PORTARIA 
do CENTRO DE SAÚDE BENGUI para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 1006 DE 13 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°390721/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, a servidora ASSUNTA MARIA FIEL CABRAL, matrícula 
n°3202712/4 cargo ASSISTENTE SOCIAL do NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL.

PORTARIA N° 1007 DE 20 DE OUTUBRO DE 2011
A Diretora da Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação 
na Saúde, usando das atribuições que lhe são delegadas pela 
PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 
19.01.2006. e considerando o teor do processo n°312122/2011.
R E S O LV E :
REMOVER, o servidor ARTUR GORDO DA CUNHA, matrícula 
n°5818230/1 cargo BIOMÉDICO da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA AIDS para o 6° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 26.10.2011.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298822

PORTARIA: 3117
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA PARA AFERIÇÃO DAS 
ADEQUAÇÕES REALIZADAS PELA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL 
DO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS.
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
PONTA DE PEDRAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571927041/DIANA MORAES DE SOUZA (ENFERMEIRA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 17/10/2011 a 21/10/2011
32339104/MARLENE DO SOCORRO SILVA DOS REIS 
(ASSISTENTE SOCIAL) / 4.5 diárias (Completa) / de 17/10/2011 
a 21/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298829

PORTARIA: 3134
Objetivo: IRA REALIZAR A VERIFICACAO DOS APARELHOS E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA NO 6° CRS - BARCARENA
Fundamento Legal: DECRETO: Nº2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 
1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BARCARENA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571951281/DANIELLE CRISTINA RIBEIRO DE OLIVEIRA (AG 
ADMINISTRATIVO) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/10/2011 a 
28/10/2011<br
Ordenador: ANTONIETA DE FATIMA DE OLIVEIRA POMPEU

PORTARIA ETSUS/SESPA Nº 007/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298918

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE PROTEÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

PORTARIA ETSUS/SESPA Nº 007/2011, DE 26 DE 
OUTUBRO DE 2011

O Diretor da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
– ETSUS/PA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, e
Considerando a Lei Nº 8080, de 19 de setembro de 1990, 
que dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e 
recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes;
Considerando a Lei Nº 8142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema 
Único de Saúde e sobre as transferências intergovernamentais 
de recursos financeiros na área de saúde;
Considerando o Decreto Federal Nº 7508, de 28 de junho de 
2011, que regulamenta a Lei Nº 8080 para dispor sobre a 
organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento 
da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa;
Considerando a Portaria GM/MS Nº 1996, de 20 de agosto de 
2007, que dispõe sobre as diretrizes para a implementação da 
Política Nacional de Educação Permanente em Saúde
Resolve:
Art.1° Designar Cláudia Regina Vieira Matos, servidora pública 
estadual, matrícula 5569397-1, como coordenadora do Curso 
Básico de Regulação, Controle, Avaliação e Auditoria do SUS – 
CBRCAA, a ser realizado pela Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA.
Art. 2º A presente Portaria terá validade até a conclusão do 
referido curso.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA
Diretor da ETSUS/PA

PORTARIA 006
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298487

PORTARIA 006 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O Diretor da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
– ETSUS/PA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, e
Considerando a PORTARIA Nº 003, de 29 de agosto de 2011, 
que constitui a Comissão Permanente de Cadastro e Processo 
Seletivo de Docentes Colaboradores para atuação em Cursos 
ofertados pela Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”;
R E SO L V E:
Art.1° Substituir o servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO PEREIRA 
(Membro) pela servidora RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA 
(Membro), a partir desta data, ficando a Comissão assim 
constituída:
1 - IZABEL CRISTINA BORGES CORRÊA OLIVEIRA (Presidente)
2 - MARIA DO PERPÉTUO SOCORRO SAMPAIO MEDEIROS 
(Membro)
3 - RAFAELA DE NAZARÉ CHIAPPETTA (Membro)
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

PORTARIA 005
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298478

PORTARIA 005 DE 26 DE OUTUBRO DE 2011
O Diretor da Escola Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
– ETSUS/PA, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 
lei, e
Considerando a PORTARIA Nº 004, de 13 de setembro de 2011, 
que constitui o Núcleo Pedagógico Permanente – NPP, da Escola 
Técnica do SUS do Pará “Dr. Manuel Ayres”;
R E S O L V E:
EXCLUIR, a pedido, o servidor RAFAEL DAVID MONTEIRO 
PEREIRA, cargo ECONOMISTA, matricula nº 57205147/1, do 
Núcleo Pedagógico Permanente –NPP, a partir de 13.10.2011.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA


